

( 1481 )

---

Nro.

186.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 17go Sierpnia 1795.

---

*Gazety.*

---

WŁOCHY.

*Z Rzymu dnia 12. Lipca.*

Minister Hiszpański w Rzymie *d'Azara*  
dnia 7. oddał Papieżowi następujący  
List pisany od Grąfa *Prowancyi*:

*Najświątszy Oycze!*

„Przejęty najwyższą boleścią oświad-  
czam Walzey Świętości śmierć Króla

K 9

Lu-

Ludwika XVII. mego nayszanowniejszego Pana i Synowca, która dnia 8. Czerwca pod ciężarem złego obchodzenia się z nim zabóyców Oyca iego nastąpiła. Ponieważ przez ten przypadek śmierci Królem zostałem *Francyi* i obrońcą *Chrześcianaństwa*; czuję więc dostatecznie wszystkie obowiązki, które na mnie wkłada tak piękny tytuł, a napierwszą moją starannością będzie w moim Królestwie rozkrzewiać i do świetności przywodzić *Religię Rzymsko-Katolicką i Apostolską*. Waszey Świętości już dawno moje sentymenta i uczucia względem swey osoby są dobrze wiadome, a razem znana jest moja podległość i uszanowanie Stolicy Apostolskiej. Zawsze Waszą Świętość obydwie te własności znajdiesz w pierwotnym synie *Chrześcianańskiego Kościoła*. Proszę Waszey Świętości o błogosławieństwo *Apostolskie*, i jestem

*Nayswiętszy Oycze!*

Wasz nayszanowniejszy Syn, *Ludwik*.

Z Ca

Z *Cagliari* ( *Miasto stołeczne w Sardyi* )  
dnia 12. *Lipca*.

W mieście tuteyszem dnia 6. t. m. było poruszenie między pospółstwem. Powodem do tego były niektóre od Jenerała *Kommenderującego* przedsięwzięte środki. To atoli poruszenie uśmierzone zostało do *Vicereya*, który przedsięwzięte od *Kommenderującego* Jenerała środki zganiał publicznie, i uchylił.

Z *Nicyi* dnia 10. *Lipca*.

Reprezentanci *Francuzkiego* ludu naczynniey się krzątają około wzmocnienia armii we *Włoszech*. Ale codziennie po kilka wozów napełnionych rannymi przybywa, co w *Nicyi* tak wielką sprawiło trwogę, że wiele osób mądrych już było poczęło wynosić się z swoim majątkiem do *Marsylii*.

Przeciw temu atoli Reprezentanci ludu ścisły wydali rozkaz. zakazujący pod karą tak krajowym, jakoteż obcym uciekać, albo swe ruchomości lub jakie majątki przenosić dokąd inąd.

Z *Ge-*

( 1484 )

Z Genuy dnia 18. Lipca.

Obydwie armie już od niejakiego czasu bez odmiany w swoich pozycjach konsystują. Francuzi koło *Borghetto* o 5. mil od *Finale* utrzymują się przy swojej pozycyi aż do gór wysokich w *Piemontcie*, C. K. armia zaś, która póty, póki *Francuzku* się reysterowała, w ślad za nią postępowała, konsystuje w *Pietra* o 4. mil z tamtey strony od *Finale*, a w środku leży *Loano*, które to miasto, ani od iedney ani od drugiey strony opasowane nie jest. Tym czasem atoli codziennie nie jakie szarmiele się wydarzają.

Dnia 17. Lipca przybyły do portu *Genueńskiego* 2. Francuzkie fregatty i 1. Kutter. Płynęły one od *Villafranca* i żadney nie przyniosły wiadomości. Po południu przybił okręt wojenny *Angielski Agamemnon* o 64. armatach, i Kapitan okrętu tego wyjaśnił okoliczności stoczony morskiej potyczki dnia 13. Lipca między flotą *Francuzką* i *Angielską*:

„Dwa okręty liniowe od floty odłączone żeglowały koło *Antibes* (miasto portowe *Francuzkie* przy brzegu *Prowancyi*) które zoczywszy flotta *Francuz*

cuzka chciała wziąć w śrzodek. Admirał *Angielski* nie daleko z flotą będący postrzegłszy to, rozpuścił żagle, i chciał otoczyć flotę *Francuzką*. Ta czuiąc się bydź słabą zaprzestała swego przedsięwzięcia, i chciała dostać się do pierwszej swej pozycji nie daleko lądu. Ależ to już było późno. Do dwóch *Angielskich* okrętów przybyło w krótcie innych 4, a te 6. składając awantgardę floty *Angielskiej*, atakowały rezerwę floty *Francuzkiej*, która podobnie składała się z 6. okrętów. Potyczka trwała przez 2. godzin. W czasie ognia dawanego z armat z obudwóch stron, zapalił się *Alcyde* stary *Francuzki* wojenny okręt nie wiedzieć jakim sposobem, a ludzie na nim będący szukali ratunku częścią na okręty *Francuzkie*, częścią na *Angielskie*. Ten przypadek sprawił: że dywizye obydwóch flott z bojaźni, aby ogniem nie spłonęły od siebie się oddaliły, i same floty powróciły do swych portów. *Agamemnon* trzema tylko armatniami wystrzałami był tknięty.

Dnia 18. w wieczor więcej jeszcze okrętów wojennych przybiło do portu *Genueńskiego*, które mają na nowo obserwować ów port, i czynić tamę dowozowi zboża do *Francyi*.

*W Wen-*

*W Wencyi* odebrano wiadomość bardzo nie pomyślną dla stanu kupieckiego; że *Marokański* Sultan z przyczyny, iż zwykłe podarunki od *Rzplitey* lubo przed dwoma miesiącami były przesłane ieszcze tam nie nadeszły, wydał wojnę *Rzplitey*, i rozkazał swoim *Korsarzóm*: aby chwytały okręty *Weneckie*.

Okręty *Angielskie* w liczbie 74. zgromadzone w porcie *Livorno* dnia 18. Lipca pod konwoiem kilku fregatt do różnych *Angielskich* portów popłynęły. Nazajutrz transport 22. *Neapolitańskich* kupieckich okrętów pod konwoiem kilku fregatt popłynął do portu *Neapolitańskiego*.

Flotta *Francuzka* znajduje się w porcie *Toulon* od czasu potyczki dnia 13. Lipca stoczoney, i nie dawno dla tego tylko popłynęła była na morze, aby zatrudniła flotę *Angielską* i zabezpieczyła tym sposobem liczną flotę transportową, która ze zbożem od brzegów *Afrykańskich* płynęła, i rzeczywiście przybiła do portu *Marsylskiego*.

Imperatorowa *Rossyjska* nominowała swoim Agentem przy *Rzymskiej* Stolicy

( 1487 )

licy Półkownika Grafa de *Cassani*, który nie dawno Przybył do *Rzymu*, i dnia 15. Lipca otrzymał od *Oyca S.* pierwszą Audyencyę.

## HOLLANDYA.

Organizacya armii *Hollenderskiej* znalazła wielkie tamy albowiem żołnierze powiększey części dziękują za służbę. Ponieważ to za nieiaki komplot uważają; przeto abszytowani do tych czas otrzymali t. Czer. Złot. na drogę, ale żadnemu nie danom zależącego żołdu. Reprezentanci *Hollandyi* dnia 15. Lipca uchwalili, że podług poprzedniczo ułożonego planu *Batawska* Konwencya Narodowa ma być zwolana.

Podług doniesień z *Rossyi* *Hollenderskie* okręty i dobra będą wydane, ieśli *Francuzi* uczynią toż samo z okrętami *Rossyjskimi* w portach *Hollenderskich* zatrzymanymi.

Francuzki *Charge d'Affaires* *Pineault* oświadczył Stanóm Jeneralnym: że *Francuzka* Deputacya Ocalenia za  
fałz.

falszywą ogłosiła wieść ową względem tajnych artykułów dołączonych do zawartego traktatu pokoju z Królem *Pruskim*, a przeciwnych exystencyi i samowładności Rzplitey *Hollenderskiej*.

Direktorowie osady w *Surinam* uczynili relacyę Stanóm Jeneralnym: że wiadomość o nowej rewolucyi już tam došla, i żadnego bynajmniey przeciwnego nie uczyniła wrażenia, i że na wspomnioney osadzie zupełna panuje spokojność.

Okręt *Mungo Mekey* z *Amszterdamu*, który dnia 21. Lutego wyszedł był pod żagle, dla doniesienia mieszkańcom na *Promontorium Dobrey nadziei* o nowém urządzeniu okoliczności politycznych Rzplitey, szczęśliwie tam przybił dnia 14. Kwietnia, i z tey przyczyny owa ważna osada *Hollenderska* zapewne została ocalona przeciw zamachóm *Angielskim*.